119 *Ibid.*, I.4.5, p. 48, vv. 51–58: ‘Quod autem proximum ab illo est, constat, quod ex nihilo est. Secundum enim “id quod est” nullum habet suae essentiae principium. Si enim tale principium haberet, a seipso haberet. Quod omnino absurdum est. Sui autem esse principium habet id quod ante ipsum est. Primum ergo lumen occumbit in ipso per hoc quod aliud est in ipso esse et “quod est”. Et hoc quidem intelligentia est’.

120 See *ibid.*, I.4.5, ed. by Fauser, p. 48, vv. 58–62: ‘But an Intelligence is what acts of itself. If it is made a possible [intellect], a recipient of things understood — and of the thing understood — of an agent intellect, it falls away somehow [from intelligence per se]. For, what receives the power of understanding from some other is not of itself an intellect’ (‘Intelligentia autem de se agens est. Et si efficiatur possibilis et recipiens intellecta et intellectum agentis intellectus, occumbens quodammodo est. Non enim de se intellectus est, quod ab alio quodam intelligendi accipit virtutem’).

(2) [the comparison] to itself as ‘that which is’ [*id quod est*]; and (3) [the comparison] to this [fact, namely,] that it is ‘in potency’ insofar as it is *ex nihilo*. [...] /56/ The first Intelligence, therefore, (1) has necessary being [*nesse esse*] only according as it understands itself to be from the First Intellect.<sup>121</sup> But (2) according as it understands itself as ‘that which is’, the illumination [*lumen*] of the First Intellect falls [*occumbit*] on it, by which [illumination] it *understands* itself to be from the First Intellect. And in this way it is necessary that an inferior is constituted under it — and this is the second substance, which is either soul or what is in the place of soul in the heavens. But (3) according as it understands itself to be *ex nihilo* and to have been ‘in potency’, it is necessary that that level [*gradus*] of ‘substance that is in potency’ begin. And, this is matter under the first form, which is the matter of the celestial body, which is called the *primum mobile*.<sup>122</sup>

In this text we see emanate, in descending vertical order, Intelligence, celestial soul, and heavenly body.<sup>123</sup> A major feature of developed derivation-schemes is accounting also for a ‘horizontal’ causality: ten Intelligences corresponding to ten celestial spheres with ten sphere-souls. This feature ensures the continuation of the vertical emanation (intelligence, celestial soul, heaven) for each of the subsequent nine celestial spheres.<sup>124</sup> And so, Albert continues:

121 The use of *nesse esse* (through another) betrays the Avicennian roots. If we think of this as follows (as is, after all, not so un-Avicennian, and certainly not un-Thomistic), it is not shocking that Albert can hold it personally: the first Intelligence, once it exists, exists necessarily under continued divine (conserving) causality. But Albert actually says that the Intelligence is necessary only in the (logical) moment that it turns back to the First — a claim that is apparently not Avicenna’s. Also, Albert introduces *nesse esse* only at the level of the first ‘comparison’.

122 Albertus Magnus, *De causis*, I.4.8, ed. by Fauser, p. 55, v. 89–p. 56, v. 13: ‘Et in hoc quod ab alio est, triplicem habet comparationem, scilicet ad primum intellectum, a quo est et quo sibi est esse; et ad seipsum secundum “id quod est”; et ad hoc quod in potentia est secundum hoc quod ex nihilo est. Antequam enim esset, in potentia erat, quia omne quod ab alio est, factum est et in potentia erat, antequam fieret. Intelligentia ergo prima non habet nessee esse nisi secundum quod intelligit se a primo intellectu esse. Secundum autem quod intelligit seipsam secundum “id quod est”, occumbit in ea lumen intellectus primi, quo intelligit se a primo intellectu esse. Et sic nessee est, quod inferior constituatur sub ipsa. Et haec est secunda substantia, quae vel anima dicitur vel id quod in caelis est loco animae. Secundum autem quod intelligit se ex nihilo esse et in potentia fuisse, nessee est, quod incipiat gradus substantiae, quae in potentia est. Et hoc est materia sub prima forma, quae est materia corporis caelestis, quae vocatur mobile primum.’

123 If Albert’s derivation-scheme contains the standard triad in the vertical order, nonetheless, his other strategies typically include more than these three vertically ordered substances. He even records the view of ‘some others’ (*alii*) who identify ten levels, in obvious parallel to the spheres, although the lower members include non-celestial entities, such as purpose (*propositum*), fortune, and chance. See *ibid.*, I.4.6, p. 51, v. 40–p. 52, v. 5.

124 At one point Albert alludes to the fact that, although the third Intelligence is in the same (horizontal) order as the second, since both are intellectual in nature, nevertheless there is even there in the third less purity than in the second, and so on successively to the last Intelligence; *ibid.*, II.2.14, p. 108, vv. 4–7.

And once [the first Intelligence] understands itself in this way [as having received the overflow of illumination from the intellect of the First], it constitutes, by the same principle [*ratio*], the Intelligence of the second order. This also understands itself according [as it is] ‘that which is’ [*id quod est*], and in this way it constitutes the proximate mover [of the sphere, the celestial soul]. It also understands itself according as it is in potency, and in this way it constitutes the second mobile [thing] [*secundum mobile*], which is the second heaven. For, in an active intellect, to understand itself is to emit an intellectual illumination [*lumen*] for the constitution of a thing.<sup>125</sup> And in this way is had the second Intelligence, the second mover [or sphere-soul], and the second mobile [thing]. And, once that Intelligence, again, understands itself to be from the First Intellect [God], it necessarily understands itself in the overflowing illumination. And in this way the Intelligence of the third order is constituted. [...] And, in this way it is not difficult to determine the Intelligences, the movers, and the heavens as far as to the ‘heaven of the moon.’<sup>126</sup>